
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №30» г. Сыктывкара 

(МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара) 

«30 №-а шöр школа» 

Сыктывкарса муниципальнöй  велöдан учреждение 

(«30 №-а ШШ» МВУ») 

 
 

ПРИКАЗ 

 

11.05.2022.                  № 04/387 
 

 

Об утверждении перечня учебников, учебных пособий при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в 2022-2023 учебном году 

 

В целях обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями  в 

2022-2023 учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона от 

29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во 

исполнение Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20 

мая 2020 года № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23.12.2020 № 766 "О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

20 мая 2020 г. № 254", во исполнение приказа Минобрнауки России от 

09.06.2016г. №699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих 

выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования», в соответствии с письмом Управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 07. 02. 2014г. № 152 «О размещении на 

сайте информации об УМК, используемых в школе» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить «Перечень учебников при реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2022-

2023 учебном году» (Приложение №1). 



2.Утвердить «Перечень учебных пособий при реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в 2022-2023 учебном году» (Приложение №2). 

3. Обеспечить заместителям директора по УР Грибановой О.Б., Черных Т.Г., 

Пепиной А.Н. контроль за использованием учителями-предметниками 

учебников в образовательной деятельности согласно утвержденному перечню 

(приложение №1).       

4.Разместить заместителю директора по УР Пепиной А.Н. на официальном 

сайте школы утвержденный перечень учебников на 2022-2023 учебный год в 

срок до 30.05.2022 года.   

5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                         В.Е. Громова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу от 11.05.2022г.  №04/387 

 

Перечень  учебников  при реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования  

в 2022-2023 учебном году 

 
Порядковый номер 

учебника по ФПУ 

(Приказ 

МИНПРОСВЕЩЕНИ

Я РОССИИ от 

20.05.2020 г. № 254; от 

23.12.2020 г.№766) 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 
Класс 

Издательство, год 

издания учебника 

1 2 3 4 5 

1.1.1. Начальное общее образование 

1.1.1.1. 
Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

  

1.1.1.1.1. 

Русский язык (учебный предмет) 

  

  

1.1.1.1.1.1.1 

Горецкий В. Г., 

Кирюшкин В. А., 

Виноградская Л. А. и 

другие 

                                     1 

АО Издательство 

"Просвещение", 2016, 

2017 

1.1.1.1.1.5.1. Рамзаева Т.Г.  Русский язык 1 
ООО "ДРОФА", 2016, 

2017 

1.1.1.1.1.5.2. Рамзаева Т.Г. 
 Русский язык (в 2 

частях) 
2 

ООО "ДРОФА", 2017, 

2018 

1.1.1.1.1.5.3. Рамзаева Т.Г. 
 Русский язык (в 2 

частях) 
3 

ООО "ДРОФА", 

2018,2019 

1.1.1.1.1.5.4. Рамзаева Т.Г. 
 Русский язык (в 2 

частях) 
4 

ООО "ДРОФА", 2019, 

2020 

1.1.1.1.2 

Литературное чтение (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.1.1.2.2.1 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. и 

другие 

 Литературное 

чтение (в 2 частях) 
1 

АО Издательство 

"Просвещение", 2016, 

2017 

1.1.1.1.2.2.2 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. и 

др. 

 Литературное 

чтение (в 2 частях) 
2 

АО Издательство 

"Просвещение", 2017, 

2018 

1.1.1.1.2.2.3 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. и 

др. 

 Литературное 

чтение (в 2 частях) 
3 

АО Издательство 

"Просвещение", 2018, 

2019 

1.1.1.1.2.2.4 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. и 

др. 

 Литературное 

чтение (в 2 частях) 
4 

АО Издательство 

"Просвещение", 2013, 

2019, 2020 

1.1.1.2. 

Иностранный язык (предметная область) 

  

  

  

1.1.1.2.1.3.1 

Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и 

другие 

Английский язык (в 2 

частях) 
2 

АО Издательство 

"Просвещение", 2017, 

2018 

1.1.2.1.3.2 Быкова Н.И., Дули Английский язык (в 2 3 АО Издательство 



Д., Поспелова М.Д. и 

другие 

частях) "Просвещение", 2018 

1.1.2.1.3.3 

Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и 

другие 

Английский язык (в 2 

частях) 
4 

АО Издательство 

"Просвещение", 2019, 

2020 

1.1.1.3 

Математика и информатика (предметная область) 

  

  

  

1.1.1.3.1 

Математика (учебный предмет) 

  

  

1.1.1.3.1.8.1 

Моро М. И., Волкова 

С. И., Степанова С. 

В. 

Математика (в 2 

частях)  
1 

АО Издательство 

"Просвещение", 2016, 

2017 

1.1.1.3.1.8.2 

Моро М. И.,  Бантова 

М.А., Бельтюгова 

Г.И. и другие 

Математика (в 2 

частях)  
2 

АО Издательство 

"Просвещение", 2017, 

2018 

1.1.1.3.1.8.3 

Моро М. И., Волкова 

С. И., Бантова М.А., 

Бельтюгова Г.И. и 

другие 

Математика (в 2 

частях)  
3 

АО Издательство 

"Просвещение", 2018, 

2020 

1.1.1.3.1.8.4 

Моро М. И., Волкова 

С. И., Бантова М.А., 

Бельтюгова Г.И. и 

другие 

Математика (в 2 

частях)  
4 

АО Издательство 

"Просвещение", 2013, 

2019, 2020 

1.1.1.4 Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

1.1.1.4.1 
Окружающий мир (учебный предмет) 

  

1.1.1.4.1.3.1 Плешаков А. А. 
 Окружающий мир. В 

2-х частях.  
1 

АО Издательство 

"Просвещение", 2016, 

2017 

1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А. А. 
 Окружающий мир. В 

2-х частях. 
2 

АО Издательство 

"Просвещение", 2017, 

2018 

1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А. А. 
 Окружающий мир. В 

2-х частях. 
3 

АО Издательство 

"Просвещение", 2018, 

2019 

1.1.1.4.1.3.4 
Плешаков А. А., 

Крючкова Е.А. 

 Окружающий мир. В 

2-х частях. 
4 

АО Издательство 

"Просвещение", 2013, 

2019, 2020 

1.1.1.5 

Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

  

  

  

1.1.1.5.1 
Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

  

1.1.1.5.1.2.6 Шемшурина А.И.  

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. Основы 

светской этики 

4 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2017, 2019, 2020 

1.1.1.5.1.2.1 Кураев А.В. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры 

4 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2014, 2015, 2018, 2021 

1.1.1.5.1.2.5 

Беглов А.Л., Саплина 

Е.В., Токарева Е.С. и 

другие 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

мировых 

религиозных 

культур. 

4 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2019, 2020 

1.1.1.5.1.1.6 Китинов Б.У., Основы религиозных 4 АО "Издательство 



Савченко К.В., 

Якушкина М.С.; под 

ред. Шапошниковой 

Т.Д. 

культур и светской 

этики. Основы 

буддийской  

культуры 

«Просвещение», 

2013 

 

1.1.1.6 

Искусство (предметная область) 

  

  

  

1.1.1.6.1 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

  

  

  

 
Кузин В.С., 

Кубышкина Э.И.  

Изобразительное 

искусство.  
1 

ООО "ДРОФА", 2016, 

2017 

  
Кузин В.С., 

Кубышкина Э.И.  

Изобразительное 

искусство. 
2 

ООО "ДРОФА", 2017, 

2018 

  
Кузин В.С., 

Кубышкина Э.И.  

Изобразительное 

искусство. 
3 ООО "ДРОФА", 2018 

1.1.1.6.1.4.3 

Кузин 

В.С.,Кубышкина 

Э.И.,Богатырев Я.М. 

Изобразительное 

искусство.  
3 ООО "ДРОФА", 2020 

1.1.1.6.1.4.4 
Кузин В.С., 

Богатырёв Я.М.   

Изобразительное 

искусство.  
4 ООО "ДРОФА", 2020 

1.1.1.6.2 

Музыка (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.1.6.2.3.1 
Алеев В.В., Кичак 

Т.Н.  
Музыка (в 2 частях) 1 

ООО "ДРОФА", 2016, 

2017 

1.1.1.6.2.3.2 
Алеев В.В., Кичак 

Т.Н.  
Музыка 2 

ООО "ДРОФА", 2017, 

2018 

1.1.1.6.2.3.3 
Алеев В.В., Кичак 

Т.Н.  
Музыка (в 2 частях) 3 

ООО "ДРОФА", 2018, 

2019, 2020 

1.1.1.6.2.3.4 Алеев В.В.  Музыка (в 2 частях) 4 ООО "ДРОФА", 2020 

1.1.1.7 

Технология (Предметная область) 

  

  

1.1.1.7.1 

Технология (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.1.7.1.4.1 
Лутцева Е. А., Зуева 

Т. П. 
 Технология.  1 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2016, 

2017 

1.1.1.7.1.4.2 
Лутцева Е. А., Зуева 

Т. П. 
 Технология.  2 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2017, 

2018 

1.1.1.7.1.4.3 
Лутцева Е. А., Зуева 

Т. П. 
 Технология.  3 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2018, 

2019 

1.1.1.7.1.4.4 
Лутцева Е. А., Зуева 

Т. П. 
 Технология.  4 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2019, 

2020 

1.1.1.8 
Физическая культура (предметная область) 

  

1.1.1.8.1 

Физическая культура (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.1.8.1.3.1 Лях В. И. 
Физическая 

культура. 1-4 классы 
1-4 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2013, 

2016, 2017, 2018, 

2019, 2020, 2021 

1.1.2. Основное общее образование 



1.1.2.1 

Русский язык и литература (предметная область) 

  

  

  

1.1.2.1.1 

Русский язык (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.2.1.1.3.1 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
5 

АО "Издательство 

«Просвещение» 2013, 

2014, 2016, 2021 

1.1.2.1.1.3.2 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и 

др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
6 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2014, 2016, 2021, 2022 

1.1.2.1.1.3.3 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и 

др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
7 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2014, 2015, 2017 

1.1.2.1.1.3.4 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 8 
АО "Издательство 

«Просвещение»,2020 

1.1.2.1.1.3.5 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык        9 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.1.2. 

Литература (учебный предмет) 

  

  

1.1.2.1.2.2.1 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 
5 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2013, 2014, 2015, 2021 

1.1.2.1.2.2.2 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и 

другие  / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 

частях) 
6 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2014, 2016, 2017, 

2018, 2020, 2021, 2022 

1.1.2.1.2.2.3 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 
7 

АО "Издательство 

«Просвещение»,  

2014, 2017 

1.1.2.1.2.2.4 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 
8 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2016, 2018, 2019, 2020 

1.1.2.1.2.2.5 

Коровина В.Я., 

Журавлёв 

В.П.,Коровин В.И. и 

другие/Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 

частях) 
9 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2014, 2017, 2019 

1.1. 2.2. 

Иностранные языки (предметная область) 

  

  

1.1.2.2.1 

Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

  

  

1.1.2.2.1.4.1 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

другие 

Английский язык 5 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2020, 2021 

1.1.2.2.1.4.2 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

другие 

Английский язык 6 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2021, 2022 

 1.1.2.2.1.4.3 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

другие 

Английский язык 7 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2022 

  Кузовлев В.П., Лапа Английский язык.  8 АО "Издательство 



Н.М., Перегудова 

Э.Ш. и др. 

«Просвещение», 

2016, 2017, 2018 

  

Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М., Перегудова 

Э.Ш. и др. 

Английский язык.  9 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2014, 2017, 2018, 2019 

1.1.2.3. 

Общественно-научные предметы (предметная область) 

  

  

  

1.1 2.3.1 

История России (учебный предмет) 

  

  

  

1.1 2.3.1.1.1 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С., и 

др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 
6 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2016, 2022 

1.1 2.3.1 1.2 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и 

другие./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 
7 

АО "Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1 2.3.1 1.3 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и 

другие/Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 
8 

АО "Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1 2.3.1 1.4 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и 

другие/Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 
9 

АО "Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.3.2. 

Всеобщая история (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.2.3.2.1.1 

Вигасин А. А., Годер 

Г.И., Свенцицкая 

И.С./ Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

5 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2014 

1.2.3.2.1.2 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М./ Под 

ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 6 

класс. История 

Средних веков 

6 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2016, 2022 

1.2.3.2.1.3 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./ 

Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени.  

7 

АО "Издательство 

«Просвещение»,  

2020, 2022 

1.2.3.2.1.4 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./ 

Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 

8 

АО "Издательство 

«Просвещение»,  

2019, 2020 

1.2.3.2.1.5 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./ 

Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

Новейшая история. 
9 

АО "Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.3.3. 

Обществознание (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.2.3.3.1.1 
Боголюбов 

Л.Н.,Виноградова 
Обществознание 6 

АО "Издательство 

«Просвещение», 



Н.Ф., Городецкая 

Н.И. и другие 

2019, 2021, 2022 

1.1.2.3.3.1.2 

Боголюбов Л.Н., 

Лабезникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и 

другие 

Обществознание 7 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2020, 2022 

1.1.2.3.3.1.3 

Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и 

другие 

Обществознание 8 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.3.3.1.4 

Боголюбов Л.Н., 

Лабезникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и 

другие 

Обществознание 9 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2019, 2020 

1.1.2.3.4. 

География (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.2.3.4.1.1 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

География        5-6 

АО Издательство 

"Просвещение", 2019, 

2020, 2021 

1.1.2.3.4.1.2 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

География        7 

АО Издательство 

"Просвещение", 2021, 

2022 

 1.1.2.3.4.1.2 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

География      8 
АО Издательство 

"Просвещение", 2022 

1.2.3.4.1.4 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География      9 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.4. 

Математика и информатика (предметная область) 

  

  

  

1.1.2.4.1 

Математика (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.2.4.1.7.1 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

другие  

Математика.  5 

Издательство 

«Просвещение», 

2016, 2017, 2021 

1.1.2.4.1.7.2 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

другие  

Математика.  6 

Издательство 

«Просвещение», 

2016, 2022 

1.1.2.4.2 

Алгебра (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.2.4.2.10.1 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

др.  

Алгебра  7 
Издательство 

«Просвещение», 2017  

1.1.2.4.2.10.2 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

др.  

Алгебра  8 
Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.2.4.2.10.3 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

др.  

Алгебра  9 
Издательство 

«Просвещение», 2019 



1.1.2.4.3 

Геометрия (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.2.4.3.1.1 

Атанасян Л. С, 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев СБ. и 

другие 

Геометрия. 7-9 

классы 
7-9 

Издательство 

«Просвещение», 

2013, 2014, 2015, 

2016, 2017 

1.1.2.4.4 

Информатика (учебный предмет) 

  

  

  

1.2.4.4.2.1 
Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

Информатика (в 2 

частях) 
7 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний", 

2021, 2022 

 1.2.4.4.2.2 
Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

Информатика (в 2 

частях) 
8 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний", 

2022 

1.2.4.4.2.3 
Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 
Информатика 9 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний", 

2019 

1.1.2.5. 

Естественнонаучные предметы (предметная область) 

  

  

  

1.1.2.5.1 

Физика (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 7 
ООО "ДРОФА",  

2014, 2017 

1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 
ООО "ДРОФА",  

2014, 2016, 2018 

1.1.2.5.1.7.3 
Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 
Физика 9 

ООО "ДРОФА",  

2014, 2017, 2019 

1.1.2.5.2 

Биология (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.2.5.2.3.1 

Пономарёва И.Н., 

Николаев И.В., 

Корнилова О. А. / 

Под ред. 

Пономарёвой И.Н. 

Биология.  5 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ", 2012, 2013, 

2021 

1.1.2.5.2.3.2 

Пономарёва И.Н., 

Корнилова О. А., 

Кучменко B.C. / Под 

ред. Пономарёвой 

И.Н. 

Биология. 6 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ", 2013, 2014, 

2016, 2017, 2021, 2022 

1.1.2.5.2.3.3 

Константинов В.М., 

Бабенко В.Г., 

Кучменко B.C. / Под 

ред. Бабенко В.Г. 

Биология.  7 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ", 2015, 2017 

1.1.2.5.2.3.4 
Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. 
Биология.  8 

ООО Издательский 

центр" ВЕНТАНА-

ГРАФ", 2014, 2016, 

2018 

1.1.2.5.2.3.5 

Пономарёва И.Н., 

Корнилова О.А., 

Чернова Н.М. / Под 

ред. Пономарёвой 

И.Н. 

Биология.  9 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ", 2014, 2017, 

2019 

1.1.2.5.3 
Химия (учебный предмет) 

  



  

  

1.1.2.5.3.5.1 
Рудзитис Г. Е., 

Фельдман Ф.Г. 
Химия 8 

Издательство 

«Просвещение», 

2016, 2018 

1.1.2.5.3.5.2 
Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 
Химия 9 

Издательство 

«Просвещение», 

2014, 2017, 2019 

1.1.2.6. 

Искусство (предметная область) 

  

  

  

1.2.6.1 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.2.6.1.1.1 

Горяева НА., 

Островская О.В. / 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
5 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2013, 2014 

1.1.2.6.1.1.2 
Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
6 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2013, 2014, 2016,Ю 

2022 

1.1.2.6.1.1.3 

Питерских А.С, 

Гуров Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
7 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2013, 2014,  2017 

1.1.2.6.2 

Музыка (учебный предмет) 

  

  

1.1.2.6.2.2.1 
Науменко Т.И., 

Алеев В.В.  
Искусство: Музыка.  5 

ООО "ДРОФА", 2014, 

2016, 2017, 2021 

1.1.2.6.2.2.2 
Науменко Т.И., 

Алеев В.В. 
Искусство: Музыка.  6 

ООО "ДРОФА", 2014, 

2016, 2021, 2022 

1.1.2.6.2.2.3 
Науменко Т.И., 

Алеев В.В. 
Искусство: Музыка.  7 

ООО "ДРОФА", 2014, 

2018 

1.1.2.6.2.2.4 
Науменко Т.И., 

Алеев В.В. 
Искусство: Музыка.  8 ООО "ДРОФА", 2019  

1.1.2.7. 

Технология (предметная область) 

  

  

  

1.1.2.7.1.1.1 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под 

ред.Казакевича В.М. 

Технология          5 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2019, 2020, 2021 

1.1.2.7.1.1.2 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под 

ред.Казакевича В.М. 

Технология          6 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2020, 2021, 2022 

1.1.2.7.1.1.3 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под 

ред.Казакевича В.М. 

Технология          7 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2021. 2022 

1.1.2.7.1.1.4  

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под 

ред.Казакевича В.М. 

Технология    8-9 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2022 

1.1.2.8. 
Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная 

область) 



1.1.2.8.1. 

Физическая культура (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.2.8.1.1.1 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и 

другие / Под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-7 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2013, 2014 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8-9 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2014, 2016, 2017, 2018 

1.1.2.8.2.1.1 

Рудаков Д.П. и 

другие; под научной 

редакцией Шойгу 

Ю.С. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(2 частях).  

8-9 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.3                                    Среднее общее образование 

1.1.3.1. 

Русский язык и литература (предметная область) 

  

  

  

1.1.3.1.1. 

Русский язык (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.3.1.1.2.1 

Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык  (в 2 

частях) 
10-11 

ООО "Русское слово - 

учебник",  2016, 2017, 

2018, 2020 

1.1.3.1.2 

Литература (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.3.1.2.2.1 Лебедев Ю.В. 
 Литература (в 2 

частях) 
10 

Издательство 

«Просвещение», 

2015, 2016, 2018, 

2019, 2020 

1.1.3.1.2.2.2 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В. А. и 

другие / Под ред. 

Журавлёва В.П. 

 Литература ( в 2 

частях) 
11 

Издательство 

«Просвещение», 

2014, 2016, 2017,2020, 

2021 

1.1.3.2. 

Иностранный язык (предметная область) 

  

  

  

1.1.3.2.1. 

Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.3.2.1.2.1 

Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и другие 

Английский язык. 10 Издательство 

«Просвещение», 

2017, 2018, 2019, 2020 

1.1.3.2.1.2.2 

Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и другие 

Английский язык. 11 Издательство 

«Просвещение», 

2018, 2019, 2020, 2021 

1.1.3.3. 

Общественные науки (предметная область) 

  

  

  

1.1.3.3.1. 

История  (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.3.3.1.3.1 Горинов М.М., История России (в 3 10 АО «Издательство 



Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и 

другие/ Под ред. 

Торкунова А.В. 

частях) (базовый и 

углубленный уровни)  

10 класс. 1, 2 части 

«Просвещение», 

2016, 2020 

1.1.3.3.1.3.1 

Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и 

другие/ Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (в 3 

частях) (базовый и 

углубленный уровни) 

10 класс. 3 часть 

11 

АО «Издательство 

«Просвещение», 

2016, 2020 

1.1.3.3.1.6.1 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О./ 

Под ред. 

Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история (базовый и 

углублённый 

уровни). 10 класс 

10, 11 

АО «Издательство 

«Просвещение», 

2020, 2021 

1.1.3.3.1.17.1 

Борисов Н.С., 

Левандовский 

А.А./под редакцией 

Карпова С.П. 

История. История 

России. С 

древнейших времён 

до 1914 года (в 2 

частях) 

11 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.3.3.5 

Обществознание  (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.3.3.5.1.1 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

Обществознание  10 
АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.3.5.1.2 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лабезникова А.Ю. и 

другие/ Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание  11 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.3.3.2 

География (базовый уровень) (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П. 
География. 10-11 

классы 
10, 11 

АО «Издательство 

«Просвещение», 

2020,2021 

1.1.3.3.3 Экономика (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.3.3.3.4.1 Королёва Г.Э., 

Бурмистрова Т.В.  

Экономика. 10-11 

классы (базовый 

уровень) 

11 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ», 2020 

1.1.3.3.4 Право (учебный предмет) 

 

1.1.3.3.4.5.1 Певцова Е.А. Право: основы 

правовой культуры (в 

2 частях). Базовый и 

углубленный уровни. 

10 

ООО «Русское слово - 

учебник», 2021 

     

1.1.3.4. 

Математика и информатика (предметная область) 

  

  

  

1.1.3.4.1. 

Математика  (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С, Математика: алгебра 10, 11 Издательство 



Бутузов В.Ф., 

Кадомцев СБ. и 

другие 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый 

и углубленный 

уровени).10-11 

классы 

«Просвещение», 

2019, 2020, 2021 

1.1.3.4.1.9.1 

Ч.1.: Мордкович 

А.Г., Семенов П.В.; 

Ч.2.: Мордкович А.Г. 

и др., под ред. 

Мордковича А.Г. 

Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углублённый уровни) 

(в 2 частях) 10 класс 

10 
ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА», 2020 

1.1.3.4.1.9.2 

Ч.1.: Мордкович 

А.Г., Семенов П.В.; 

Ч.2.: Мордкович А.Г. 

и др., под ред. 

Мордковича А.Г. 

Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углублённый уровни) 

(в 2 частях) 11 класс 

11 
ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА», 2021 

1.1.3.4.2 

Информатика  (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.3.4.2.5.1 
Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

Информатика 

(базовый и 

углублённый уровни) 

(в 2 частях) 

10 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний», 

2020 

1.1.3.4.2.5.2 
Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

Информатика 

(базовый и 

углублённый уровни) 

(в 2 частях) 

11 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний», 

2021 

1.1.3.5. 

Естественные науки (предметная область) 

  

  

  

1.1.3.5.1 

Физика (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.3.5.1.7.1 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой 

Н.А. 

Физика (базовый и 

углубленный 

уровени) 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.5.1.7.2 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой 

НА. 

Физика (базовый и 

углубленный 

уровени) 

11 

АО «Издательство 

«Просвещение», 

2020, 2021 

1.1.3.5.2 

Астрономия  (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.3.5.2.3.1 Чаругин В.М. 
Астрономия. 10-11 

классы 
10 

АО "Издательство 

«Просвещение»,  

2018, 2020 

1.1.3.5.3 

Химия  (учебный предмет) 

  

  



  

1.1.3.5.3.5.1 
Рудзитис 

Г.Е.,Фельдман Ф.Г. 
Химия  10 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.5.3.5.2 
Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 
Химия  11 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2020, 2021 

1.1.3.5.4 

Биология (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.3.5.4.1.1 
Агафонова И.Б., 

Сивоглазова В.И. 

Биология (базовый и 

углубленный уровни) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2022 

1.1.3.5.4.7.2 

Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е. и 

другие; под ред. 

Пономаревой И.Н. 

Биология  11 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ",  2014 

1.1.3.6. 
Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности 

(предметная область) 

1.1.3.6.1. 

Физическая культура (учебный предмет) 

  

  

  

1.1.3.6.1.2.1 Лях В.И. 

Физическая 

культура. 10-11 

классы 

10-11 

Издательство 

«Просвещение», 

2014, 2017, 2018, 2020 

1.1.3.6.3. 

Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный 

предмет) 

  

  

  

1.1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский 

В.А.  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10-11 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ», 2020, 2021 

1.2 
Учебники, используемые для реализации обязательной части ООП  

на языках народов РФ 

1.2.1 Начальное общее образование 

1.2.1.1. 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

(предметная область) 

  

 

1.2.1.1.1 
Родной язык 

(учебный предмет) 
    

 

1.2.1.1.1.22.1 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. 

Русский родной 

язык.  
1 

АО "Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.2.1.1.1.22.2 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Русский родной 

язык. 
2 

АО "Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.2.1.1.1.22.3 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Русский родной 

язык.  
3 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2020, 2021 



Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

1.2.1.1.1.22.4 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Русский родной 

язык.  
4 

АО "Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.2.1.1.2 

Родная литература (учебный предмет) 
  

  

  

Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Литературное чтение 

на родном русском 

языке.Учебное 

пособие для 

общеобразовательны

х организаций 

1 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2021 

  

Александрова О.М., 

Беляева Н. В., 

Кузнецова М.И. и др. 

Литературное чтение 

на родном русском 

языке.Учебное 

пособие для 

общеобразовательны

х организаций 

2 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2021 

  

Александрова О.М., 

Беляева Н. В., 

Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Литературное чтение 

на родном русском 

языке.Учебное 

пособие для 

общеобразовательны

х организаций 

3 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2021, 2022 

  

Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Литературное чтение 

на родном русском 

языке.Учебное 

пособие для 

общеобразовательны

х организаций 

4 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2021, 2022 

1.2.2 Основное общее образование 

1.2.2.1 Родной язык и родная  литература  (предметная область) 

1.2.2.1.1 

Родной язык (учебный предмет) 
  
  

1.2.2.1.1.12.1 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов 

С.И.,Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 5 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.2.2.1.1.12.2 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов 

С.И.,Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 6 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2020, 2022 

1.2.2.1.1.12.3 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов 

Русский родной язык 7 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2020, 2022 



С.И.,Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

1.2.2.1.1.12.4 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов 

С.И.,Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 8 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.2.2.1.1.12.5 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов 

С.И.,Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 9 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.2.2.1.2 Родная (русская) литература (учебный предмет) 

  

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература. Учебное 

пособие для 

общеобразовательны

х организаций  

5 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2021 

  

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература. Учебное 

пособие для 

общеобразовательны

х организаций  

6 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2021, 2022 

  

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература. Учебное 

пособие для 

общеобразовательны

х организаций  

7 

АО "Издательство 

«Просвещение», 

2021, 2022 

  

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература. Учебное 

пособие для 

общеобразовательны

х организаций  

8 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2021 

  

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература. Учебное 

пособие для 

общеобразовательны

х организаций  

9 
АО "Издательство 

«Просвещение», 2021 

Предметы этнокультурной направленности 

  

Вязова Е. Н., Сизова 

А. В., Терентьева 

С.Н. 

Учебник для 1 кл. по 

обучению коми 

языку как неродному 

"Коми язык". 

2 
Издательство 

"Анбур", 2016 

  
Вязова Е. Н., Сизова 

А. В.  
Коми кыв 2 

Издательство 

"Анбур", 2010, 2011, 

2013 

  
Вязова Е. Н., Сизова 

А. В.  
Коми язык 3 

Издательство 

"Анбур",2011, 2013 

  
Вязова Е. Н., Сизова 

А. В.  
Коми язык 4 

Издательство 

"Анбур". 2012, 2013 

  Якубив Т.Н., Коми язык. В 2-х 5 Издательство 



Поликарпова Т.Д., 

Бызова Ю.А. 

частях. "Анбур", 2017 

  
Ватаманова Е. Н., 

Сизева Ж. Г., 

Ярошенко Е. Н.  

Коми язык. В 2-х 

частях. 
6 

Издательство 

"Анбур", 2018 

  
Ватаманова Е. Н., 

Сизева Ж. Г., 

Ярошенко Е. Н.  

Коми язык 7 
Издательство 

"Анбур", 2015, 2016 

  
Ватаманова Е. Н., 

Сизева Ж. Г., 

Ярошенко Е. Н.  

Коми язык 8 
Издательство 

"Анбур", 2014, 2015 

  
Коснырева М.В., 

Чумакова И.А. 
Коми язык 9 

Издательство 

"Анбур", 2014 

  
Токарева Н. Н.  

Литературное 

чтение.  
2 

Издательство 

"Анбур", 2013 

  
Токарева Н. Н.  

Литературное 

чтение. 
3 

Издательство 

"Анбур", 2013 

  
Токарева Н. Н.  

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях.4 класс 

4 
Издательство 

"Анбур", 2013 

  
Коблова Н.П. Литература 

Республики Коми: 

Хрестоматия 

5 
Коми книж.издат., 

2004 

  Болотова  Г.В., 

Красильникова С.В. 

Литература 

Республики 

Коми:Учебное 

пособие 

6 ООО "Анбур",2018 

  Болотова  Г.В., 

Красильникова С.В. 

Литература 

Республики Коми: 

Учебное пособие 

7 ООО "Анбур",2018 

  Болотова  Г.В., 

Красильникова С.В. 

Литература 

Республики Коми: 

Учебное пособие 

8 ООО "Анбур",2020 

  Ганова Е.Ф., Горская 

А.В. 

Коми литература: 

Хрестоматия для 9-

10 кл. 

9 
Коми книж.издат., 

1993, 2001 

 

Приложение №2 

к приказу по школе от  11.05.2022 г.  №04/387 
 

Перечень  учебных пособий  при реализации образовательных программ, 

программ внеурочной деятельности начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в 2022-2023 учебном году 

 

Программа  
Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебного 

пособия 
Класс 

Издательство, год 

издания учебника 

1 2 3 4 5 

1.1.1.                         Начальное общее образование 

Тайны 

русского 

языка 

Рамзаева Т.Г. Русский язык 1-4 Дрофа, 2017 

Умники и 

умницы 
Моро М.И., Волкова С.И. 

Для тех, кто любит 

математику 
1 Просвещение, 2017 

 Моро М.И., Волкова С.И. 
Для тех, кто любит 

математику 
2 Просвещение, 2017 

Сбережем 

планету 

вместе! 

Плешаков А.А. От земли до неба 1-4 Просвещение, 2017 

 
Плешаков А.А., Румянцев 

А.А. 

Великан на поляне или 

первые уроки 

экологической этики 

1-4 Просвещение, 2017 



Край, в 

котором ты 

живешь 

Поляков Е.А. Край, в котором я живу 2 Анбур, 2018 

Край, в 

котором ты 

живешь 

Поляков Е.А. Край, в котором я живу 3 Анбур, 2018 

Край, в 

котором ты 

живешь 

Поляков Е.А. Край, в котором я живу 4 Анбур, 2018 

Юный 

шахматист 

Уманская Э.Э., Волкова 

Е.И., Прудникова Е.А. 
Шахматы в школе 1 

Просвещение, 2017, 

2019 

 
Прудникова Е.А., Волкова 

Е.И. 
Шахматы в школе 2 

Просвещение, 2017, 

2019 

 
Прудникова Е.А., Волкова 

Е.И. 
Шахматы в школе 3 

Просвещение, 2019, 

2020, 2021 

 
Прудникова Е.А., Волкова 

Е.И. 
Шахматы в школе 4 Просвещение, 2021 

1.1.2.                           Основное общее образование 

  

Русский язык Дроздова О.Е. 
Основы языкознания для 

школьников 
5-8 Вентана-Граф, 2016 

 Розенталь Д.Э. 
Русский язык. Весь 

школьный курс 
9 АСТ, 2017 

     

Математика 
Шарыгин И.Ф., Шевкин 

А.В. 
Задачи на смекалку 5-6 Просвещение, 2017 

 Спивак А.В.  
Тысяча и одна задача по 

математике 
5-7 Просвещение, 2016 

Робототехник

а 
Филиппов С.А. 

Робототехника: 

конструкция, движение, 

управление 

5-6 БИНОМ, 2017 

Физика 
Лукашик В.И., Иванова 

Е.В. 
Сборник задач по физике 7-8 Просвещение, 2017 

Экология 
Федорова М.З., Кучменко 

В.С. и др. 

Экология человека: 

культура здоровья 
5-8 Вентана-Граф, 2017 

 
Швец И.М., Добротина 

М.А. 
Биосфера и человечество 9 Вентана-Граф, 2017 

1.1.3                                    Среднее общее образование 

Русский язык Греков В.Ф. 
Русский язык. 10-11 

классы 
11 Просвещение, 2017 

Химия 
Кузнецова Н.Е., Левкин 

А.Н. 
Химия: Задачник 10 Вентана-Граф 

 
Кузнецова Н.Е., Левкин 

А.Н. 
Химия: Задачник 11 Вентана-Граф 

 


